
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   33     DEL 12.04.2024  

 

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N. 89 DEL 14/02/2024, DIPARTIMENTO 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA 
CAMPANIA DIREZIONE GENERALE 5. PR FESR 2021/2027 - OB.SP. RSO3.2 - AZIONE 3.2.1 "AUMENTARE GLI 
STANDARD DI SOSTENIBILITA' AMBIENTALE, COMFORT E SICUREZZA DEI VIAGGIATORI E POTENZIARE 
L'OFFERTA DEL TRASPORTO PUBBLICO EXTRAURBANO"- PROVVEDIMENTI  .   

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di APRILE dalle ore 12,30 nella 

sala delle adunanze della Sede Municipale,  

La Giunta Comunale, previo avviso informale di   convocazione, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco   Dr. Carmine LAURITO 

 

Nelle persone dei signori 

 

DR LAURITO Carmine 

 

Sindaco Presente 

DR  DI GREGORIO  Giuseppe  Vice Sindaco Presente 

 

DR.SSA PASCA Elvira Assessore Presente  

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i seguenti 

pareri rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

• Il Responsabile del Servizio interessato: Parere FAVOREVOLE 

• Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere FAVOREVOLE 

 

Dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 

 

 

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N. 89 DEL 14/02/2024, DIPARTIMENTO 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA 

CAMPANIA DIREZIONE GENERALE 5. PR FESR 2021/2027 - OB.SP. RSO3.2 - AZIONE 3.2.1 "AUMENTARE GLI 

STANDARD DI SOSTENIBILITA' AMBIENTALE, COMFORT E SICUREZZA DEI VIAGGIATORI E POTENZIARE 

L'OFFERTA DEL TRASPORTO PUBBLICO EXTRAURBANO"- PROVVEDIMENTI   

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.  IL RAGIONIERE 

F.to   Geom. Mario De Cesare F.to Rag. Liberato Ramarro 

 

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore  

LA   GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

- con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione 

Europea hanno adottato, le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere 

e la politica dei visti;  

- con la Decisione di esecuzione CE (2022) 7879 è stata approvata la proposta del Programma FESR 2021-2027 

della Regione Campania; 

 - nell’ambito del PR FESR 2021-2027 è previsto l’Obiettivo specifico RSO3.2. "Sviluppare e rafforzare una 

mobilità locale, regionale e nazionale, intelligente, intermodale, resiliente ai cambiamenti climatici e 

sostenibile, migliorando l'accesso alla rete TEN-T e la mobilità   transfrontaliera (FESR)"; 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 - con Delibera di Giunta Regionale n. 457 del 26/07/2023 di PR FESR 21-27 - Ob.sp. RSO3.2. "Sviluppare e 

rafforzare una mobilità locale, regionale e nazionale, intelligente, intermodale, resiliente ai cambiamenti 

climatici e sostenibile, migliorando l'accesso alla rete TEN-T e la mobilità  transfrontaliera (FESR)". - Azione 

3.2.1 "Aumentare gli standard di sostenibilità ambientale, comfort e sicurezza dei viaggiatori e potenziare 

l'offerta del trasporto pubblico extraurbano" sono state destinate risorse pari a € 10 Mln, a valere sul POR FESR 

2021-2027, RSO3.2. Azione 3.2.1, per l’acquisto di mezzi da destinare al servizio di Scuolabus, in favore dei 

piccoli Comuni della Campania con popolazione inferiore ai 15 mila abitanti con la finalità di migliorare gli 

standard ambientali di riduzione delle emissioni; 

 - con la stessa Delibera è stato stabilito che l’intervento per il finanziamento di Scuolabus può essere attuato 

con il supporto dell’Agenzia campana per la Mobilità, le infrastrutture e le reti, denominata ACaMIR in ragione 

delle competenze tecniche in relazione al materiale rotabile; 

 VISTO il Decreto Dirigenziale n. 89 del 14/02/2024, Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e sociosanitarie U.O.D. 2 - Program.valorizz. 

sist. integ. serv. socio educ.asili,nidi,Micro.Mon.AS, avente ad oggetto “ PR FESR 2021/2027 - OB.SP. RSO3.2 - 

AZIONE 3.2.1 "AUMENTARE GLI STANDARD DI SOSTENIBILITA' AMBIENTALE, COMFORT E SICUREZZA DEI 

VIAGGIATORI E POTENZIARE L'OFFERTA DEL TRASPORTO PUBBLICO EXTRAURBANO". APPROVAZIONE "AVVISO 

PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DEI COMUNI INTERESSATI 

ALL'ATTIVAZIONE E/O POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI SCUOLABUS" - DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 

457 DEL 26/07/2023” con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte dei comuni interessati all’attivazione e/o potenziamento del servizio di scuolabus;  

 

CONSIDERATO CHE il predetto avviso è finalizzato a:  

- conoscere i fabbisogni dei piccoli Comuni della Campania circa il potenziamento dei servizi di Scuolabus in 

ambito urbano/extraurbano e a ridurre le disuguaglianze territoriali in termini di opportunità educative e 

accesso ai servizi di cittadinanza, nonché a garantire la sicurezza e il controllo nel tragitto casa scuola per gli 

utenti e per le loro famiglie, a ridurre l’uso dell’auto propria e alla mobilità sostenibile, in coerenza con gli 

indirizzi forniti dalla Giunta regionale con Delibera n. 457 del 26/07/2023;  

- realizzare azioni volte allo sviluppo ed al miglioramento dell’accesso ai servizi nel campo dell’istruzione, 

prevedendo l’acquisto di mezzi ecologici da destinare al servizio di Scuolabus, in favore dei cittadini residenti 

nei Comuni della Campania con popolazione inferiore ai 15 mila abitanti;  

- promuovere e favorire la riduzione del disagio derivante dall’assenza o dalla lontananza delle istituzioni 

scolastiche dal proprio territorio con forme di trasporto pubblico e scolastico efficienti a livello economico e, 

nello stesso tempo, integrate e compatibili con l’ambiente e con le risorse naturali: migliorare gli standard 

ambientali di riduzione delle emissioni, in coerenza con la strategia regionale di favorire maggiore sicurezza e 

sostenibilità ambientale.  

PRESO ATTO CHE: 

 - il predetto Avviso pubblico “per l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei comuni interessati 

all’attivazione e/o potenziamento del servizio di scuolabus”, per l’acquisto di mezzi da destinare al servizio di 

Scuolabus, è destinato ai piccoli Comuni della Campania con popolazione inferiore ai 15 mila abitanti; 

 - la finalità del predetto Avviso è quella di migliorare gli standard ambientali di riduzione delle emissioni; - il 

finanziamento in oggetto è pari al 100% delle spese ammissibili per l’acquisizione di scuolabus ecologici volti a 



soddisfare il fabbisogno di mobilità espresso dai singoli Comuni o da reti di Comuni con gestione comune del 

servizio;  

ACCERTATO CHE, per la partecipazione al predetto avviso occorre presentare domanda corredata dai seguenti 

documenti: - 

 b.1 Allegato A - istanza di partecipazione, a firma del legale rappresentante del Comune singolo o del Comune 

capofila in caso di associazione di Comuni, con la quale il soggetto proponente, presenta la propria candidatura 

e, in caso di ammissione, sottoscrive gli impegni con l’amministrazione regionale; 

 - b.2 Allegato B - formulario secondo uno schema contenente diverse informazioni sul fabbisogno;  

- b.3 Allegato C - dichiarazione a firma del legale rappresentante di ogni Comune aderente, in caso di 

Associazione di più comuni, con il quale il Beneficiario sottoscrive gli impegni con l’amministrazione regionale; 

Accertato, inoltre, che in caso di aggregazione di Comuni, la domanda dovrà essere corredata dalle 

dichiarazioni di adesione alla proposta firmate dai legali rappresentanti di tutti i Comuni facenti parte 

dell’associazione secondo il modello allegato.  

All’atto della compilazione della domanda dovrà essere indicato il Comune capofila 

dell’associazione/aggregazione al quale verranno inviate le comunicazioni. Pertanto, le comunicazioni 

recapitate al Comune capofila si intenderanno validamente rese a tutti i componenti associati/aggregati. 

CONSIDERATO CHE  

-le istanze presentate in risposta all’Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei comuni 

interessati all’attivazione e/o potenziamento del servizio di scuolabus, devono essere presentate 

esclusivamente on line sul sito https://acamir.regione.campania.it/scuolabus;  

- la compilazione della domanda prenderà avvio a partire dalle ore 00:00 del 01/04/2024 alle ore 23:59 del 

30/04/2024;  

-il  Comune di Moio della  Civitella  presenterà    istanza di partecipazione al suddetto Avviso prevedendo   che 

il Comune  abbia il ruolo di Comune Capofila in raggruppamento con i seguenti altri Enti: 

 - Comune di CANNALONGA (SA); 

 

ACQUISITA la dichiarazione di partecipante al raggruppamento sottoscritta digitalmente dai rappresentanti 

legali dei predetti Enti;  

DATO ATTO  CHE   il Comune di  Moio della  Civitella  si impegna a:  

- sostenere i costi di gestione e manutenzione del servizio di scuolabus, ivi inclusi:  i costi delle polizze 

assicurative (RCA, furto, incendio, atti vandalici, eventi meteo,…); 

-  i costi della tassa di possesso; 

- i costi della revisione annuale; 

-  i costi di ricarica; 

-  i costi di rimessaggio; 

- i costi della manutenzione ordinaria preventiva; 



-  i costi delle riparazioni a guasto; 

-  i costi degli pneumatici; 

- garantire una postazione di ricovero per lo scuolabus al coperto, assicurando che la stessa sia allacciata alla 

rete elettrica con una potenza installata di almeno 14kW o con possibilità di un incremento di potenza fino a 

14kW, preferibilmente in corrente trifase a 380V; 

 - garantire il rispetto della normativa vigente in materia di SIEG, evidenziando, in particolare, la necessità di 

evitare sovracompensazioni; 

 - sottoscrivere, previa convocazione, delegazione di pagamento ad ACaMIR per l’acquisto della fornitura;  

- sottoscrivere, previa convocazione, contratto di assegnazione del mezzo; - sottoscrivere con ACaMIR e il 

fornitore il contatto applicativo dell’Accordo Quadro;  

- acquisire la proprietà del mezzo assegnato. Ritenuto, quindi, opportuno approvare la proposta di 

partecipazione all’Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei comuni 

interessati all’attivazione e/o potenziamento del servizio di scuolabus - delibera di giunta regionale n. 457 del 

26/07/2023, allegata al presente atto;  

PROPONE  ( a  DELIBERATO) 

 1. Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  

2. Di partecipare all’Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei comuni 

interessati all’attivazione e/o potenziamento del servizio di scuolabus - delibera di giunta regionale n. 457 del 

26/07/2023;  

3. Di approvare l’istanza di partecipazione allegata alla presente Deliberazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, da candidare in raggruppamento da parte dei Comuni di Moio della  Civitella , quale 

Comune Capofila e   il Comune di CANNALONGA (SA);  

4. Di approvare inoltre  i seguenti allegati: 

 - MODULO A: Istanza di partecipazione 

 - MODULO B: Formulario  

- MODULO C: Dichiarazione partecipante raggruppamento  

5. Di individuare il Comune di  Moio della  Civitella quale comune capofila e il  Comune  di  Cannalonga   quale 

comune aggregato;  

6. Di autorizzare il Comune di  Moio della  Civitella alla presentazione della domanda corredata della 

documentazione richiesta di cui all’art. 5 dell’Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse 

da parte dei comuni interessati all’attivazione e/o potenziamento del servizio di scuolabus - delibera di giunta 

regionale n. 457 del 26/07/2023;  

7. Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di provvedere 

alla candidatura entro i termini previsti dall’Avviso pubblico, ex art. 134, comma 4 del D. Lgs. n.267/2000. 

°°°°°°°°°°°°°°° 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti gli articoli 42 e 48 del Decreto Legislativo    267/2000 e ritenuta la propria competenza a 
provvedere sull'oggetto; 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

Successivamente con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000. 

 

 

  



OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N. 89 DEL 14/02/2024, DIPARTIMENTO 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA 
CAMPANIA DIREZIONE GENERALE 5. PR FESR 2021/2027 - OB.SP. RSO3.2 - AZIONE 3.2.1 "AUMENTARE GLI 
STANDARD DI SOSTENIBILITA' AMBIENTALE, COMFORT E SICUREZZA DEI VIAGGIATORI E POTENZIARE 
L'OFFERTA DEL TRASPORTO PUBBLICO EXTRAURBANO"- PROVVEDIMENTI.   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmine Laurito                                                                      F.to Avv. Diana Positano 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale,                          

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 1361  in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Prot. n.   1361 

Dalla Residenza Comunale, lì 19.04.2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Diana Positano 

DICHIARAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal  19.04.2024 ed è divenuta  esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4,  del T.U. delle 

leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.L.vo 18/08/2000  n° 267 il giorno 

19.04.2024;  

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( )    Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   19.04.2024 

   Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Avv.  Diana  Positano 

 

 

 


